Salomone giudice di Morcone è citato anche in un documento dell'agosto 1203, cfr. BSNP, 3 AA II10, in questa edizione.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 62 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/62/charter>). Edizione e codifica a cura di Paola Massa.

In nomine Domini. Anno dominice incarna(tionis) millesimo du|centesimo quintodecimo, mense agosto, indict(ionis) | tertie. Scriptum recordationis a me Salomone | protoiudice Marconis institutum est fieri de hoc quod | frater Bernardus monachus sacerdos venerabilis^a | monasterii Sancte Marie de Cripta, in mea et aliorum | presentia positus, ex mandato d(om)ni Iohannis eiusdem venera|bilis monasterii Dei gratia prioris, sicut in litteris proprio sigillo | bullatis¹, nobis a d(omn)o priore transmissis continebatur, quarum tenor^b | talis est: *Dilecto in Christo fratri et amico karissimo d(om)no iudici | Salomoni, viro probo et discreto. Iohannes divina miseratione | prior Sancte Marie de Cripta, salutem et orationes in Domino. Noverit | vestra discretio nos ratum habere et firmum quicquid do(m)pnus Bernar|dus monachus et frater noster cum fratre Saule de oblatione coram | vobis c(om)posuit. Quam ob rem vestram discretionem exeramus, qu[ate]|nus nostri actionis intuitu instrumentum autenticum exinde fieri | faciatis. Recepit itaque predictus frater Bernardus magistrum Saulem | et d(om)na Mariam uxorem suam in oblatione loco et mee d(om)ni prioris ad | partem et opus dicti venerabilis cenobii, et ipsi magister | Saul et d(om)na Maria uxor sua genuflexo suppliciter et devote | cum lacrimis proprias manus in manibus predicti monachi miserunt et | personas proprias cum omnibus bonis que in presenti possident^c et in futuro | Deo dante acquirere poterunt, ipsi venerabili monasterio in hunc | modum obtulerit. Debet enim duas partes omnium bonorum magistri | Saulis et Marie uxoris sue dictum cenobium integre habere si | contigerit magistrum Saulem dicte Marie uxori sue premori. Quam post | mortem viri sui iddem^d monasterium cum tertia parte sibi debita si ipsa | ire voluerit debet recipere et omnia necessaria*

subministrantes ea | honorifice tractare. Si vero prephata Maria ipsi viro suo premoritur, istam | tertiam partem magister Saul dicto monasterio sine diminutione assignabit | et si ante mortem utriusque ipsi voluerint ad monasterium accedere, debent | in eo pacifice recepi et necessaria omnia sicut ceteris oblati honorifice | i(m)partiri. Si vero ire noluerint, cogi non debent eo salvo quod superius | ipsi monasterio promissum est; obtulerunt etiam preterea unam unciam auri | ipsi monasterio pro ista oblatione confirma(n)da^c et perpetuo conservanda. Unde ad | securitatem utriusque partis et memoriam futurorum, hoc instrumentum tibi Roggerio | notario taliter scribere precepi. Repromisit preterea magister Saul dare | unoquoque anno ipsi monasterio libram cere unam pro recognitione predicte | oblationis. Quod superius emendatum est: “quarum tenor” sic legitur. Quod | ego Rogerius notarius iussu prephati Salomonis protoiudicis scripsi. | Actum civitat(is) Marc(onis). FELICITER. (S)

+ EGO QUI SUPER SALOMON PROTOIUDEX | MARCONIS. (S)

^a -r- corr. da b ^b q(u)ar(um) tenor corr. su lavatura. ^c -i- corr. da e ^d Così A. ^e Om. il segno abbr. per -n-

¹ Si desidera.

63

1216 ottobre

Giovanni Tomasio del casale di Vitulano, la moglie Altemilia e il loro figlio Giovanni, per la remissione dei loro peccati e la salvezza delle loro anime, offrono se stessi e tutti i loro beni al monastero di S. Maria della Grotta, con riserva di usufrutto vita natural durante e impegnandosi a versare un censo annuale di due tari amalfitani.

Originale, BSNSP 3 AA II60 [A]. A *recto*, segnatura numerica: 239. A *tergo*, capovolte presso il margine inferiore, due annotazioni: *C(artula) de oblatio(n)e Ioh(ann)is Thomasii* e *Car(tula) d(e) Ioh(ann)e Thomasio*; altre annotazioni e signature tarde.

La membrana è in buone condizioni di conservazione, con alcune macchie di umidità nei margini laterali che non compromettono tuttavia la comprensione del testo.

Pergamena rigata a secco; inchiostro di colore marrone scuro, unico per il testo e la sottoscrizione del giudice. Misura mm 240 x 285.

Anno e indizione bizantini.

Giovanni *de Thomasio* sottoscrive *per signum* un documento del 26 giugno 1238, cfr. BSNP, 3 AA III12, in questa edizione.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 63 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/63/charter>). Edizione e codifica a cura di Paola Massa.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo septimodecimo ab incarnatione domini nostri Iesu Christi mense octobr(is), quinte indic(tionis), regnante domino nostro Frederico Dei g(rati)a ma|gnifico rege. In presentia venerabilis do(m)ni prioris Sancte Marie de Cripta et sui conventus, coram me Petro iudice et subscripto notario atque Robberto Raonis, Iohannes Tomasii d[e] | casali Vitolan(o) et Altemilia uxor eius nec non et Iohannes filius eorum, confitentes se peccatores, tamen confisi de m(isericord)ia o(mn)ipotentis Dei, volentes peccata sua redimere et purg[are] | cupientes etiam animabus suis requiem eternam acquirere, obtulerunt se cum devotione in manu dicti ven(er)abilis^a prioris volentes de confratribus eius fieri et obtulerunt altari ipsi ecclesie | per librum omnia bona sua, videlicet res mobiles et i(m)mobiles. In subscripta observata ratione quod dictus Iohannes Tomasii et Altemilia uxor eius et dictus Iohannes filius eorum debeant uti | frui rebus illis omnibus in vita eorum reddentes ecclesie singulis annis in festo sancte Marie de mense agosto census duos tarenos Amalfie, unum pro portione rerum ipsius Iohannis | Tomasii et Altemilie uxoris sue et alterum pro portione rerum dicti Iohannis filii eorum, et in obitu cuiuslibet quecumque acciderit debeat ecclesia percipere de bonis eius defuncti | mediam^b unziam auri et rector ecclesie faciat corpus eius ad ecclesiam defferri^c et sepeliri, remanente portione sustantie defuncti ad superstitibus^d solventibus ipsis ecclesie su|pradictum census. Si autem prenominatus Iohannes filius cruce signatus ad Gerusolimitanas part(es) tranfetaverit^e, omnia bona sua habeant pater suus et mater sua, in vita eorum solventes cen|sum ecclesie sicut suprascriptum est. Si vero concessione divina reversus fuerit, ius suum sibi percipiat, salva solutione predicti census. Moriente autem patre suo et matre sua, omnia sibi | habeat salvo omni iure ecclesie tam de censu quam de aliis sicut prelegitur. Siquidem ipse Iohannes filium aut filiam habuerit et post obitum suum eos reliquerit quoad portionem rerum suarum ob|latio eius irriteretur et portio paterna et materna ad ecclesiam perveniat, et si filium aut filiam non

reliquerit omnia pariter tam sua quam paterna et materna, in integrum perveniant ad | ecclesiam sine alicuius contradictione. Hoc breve scripsi Octavianus notarius quia interfui. (S)

+ EGO QUI S(UPRA) PETRUS^f IUDEX. (S)

^a Om. il segno abbr. per -er- ^b med- corr. da una(m) ^c Così A, si intenda deferi ^d -st-corr. su ti ^e Così A, si intenda transitaverit ^f -tr- in nesso.

64

1216 dicembre, Caserta

Tommaso conte di Caserta, per la remissione dei peccati suoi e dei suoi predecessori, offre al prete e monaco Giovanni, per conto della chiesa di S. Maria della Grotta, i fratelli Guglielmo *de Atulino* e Giovanni con tutti i loro beni posseduti dentro e fuori la città di Telese, in località Solopaca e nei suoi confini, con tutti i relativi diritti e pertinenze.

Originale, BSNSP 3 AA II59 [A]. A *recto*, segnatura numerica: 80. A *tergo*, presso il margine inferiore, l'annotazione: *Oblacio Guill(elm)i et Ioh(ann)is de Talisie*; nella parte superiore del foglio, ma capovolta: *In civitate Talese*; altre annotazioni e segnature tarde.

Ed. TESCIONE, *Caserta medievale*, pp. 184-185, n. 18, con alcune varianti rispetto alla presente edizione.

Reg. *Elenco*, ASPN, 13 (1888), p. 171, n. 108.

La membrana è in buone condizioni di conservazione. Pergamena non rigata; inchiostro di colore marrone scuro, unico per il testo e la sottoscrizione del giudice. Misura mm 440 x 235.

Il primo rigo è tracciato in lettere maiuscole gotiche raddoppiate, utilizzate anche per la data topica e la sottoscrizione del conte, quest'ultima vergata con inchiostro rosso, con il nome in forma di monogramma e il *signum crucis* iscritti in un rombo.

Indizione bizantina.

Per Tommaso conte di Caserta, cfr. TESCIONE, *Caserta medievale*, pp. 50, 53-54, 57-61, 84, nonché BSNSP, 3 AA II67 e BSNSP, 3 AA II69, in questa edizione.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 64 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/64/charter>). Edizione e codifica a cura di Paola Massa.

+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI. NOS THOMAS, | divina favente clemencia Casertanorum aliorumque plurium comes, humane fragilitatis exessum^a habentes pre oculis | in contriccione animi Deo in quibus possumus nitimur co(m)placere, et quia cotidie divinatorum mandatorum prevaricatores effi|cimur carnis excessum peccati stimulum transgressum quem facimus aliquo proponimus opere abstergere et delere. | Unde matri Ecclesie conciliari satagimus et de bonis nobis collatis celitus ipsi offerimus quatenus de delic|to quod presentis vite curriculo penitentes d(esi)stere non possumus subscriptorum^b beneficiorum conlacio nobis sit remedium | in futuro. Igitur, sicut nobis aptum et congruum est bona nostra voluntate pro remissione peccatorum nostrorum nostrorumque | predecessorum omnium, coram nobis adstante Guill(elm)o Thel(esi)e iudice nostro fideli aliisque probis viris fidelibus nostris, per car|tam offerimus, damus, tradimus et concedimus tibi presbitero Iohanni monacho sancte Marie de Cripta, tibi tamen pro parte et vice | eiusdem ecclesie, hoc est Guill(elm)um de Atulin(o) et Iohannem f(rat)rem eius cum tenimentis et possessionibus suis ubicumque inde aliquid inven|tum fuerit intus et extra civitatem nostram Thel(esie) in loco Solispace et in confinibus eius cum iusticiis eciam et redditibus et cum | omni iure quod nobis et nostre parti puplice inde facere seu solvere consueverunt, una cum omnibus inferioribus | et superioribus suis et cum viis suis ibidem intrandi et exeundi, atque cum omnibus aliis suis pertinenciis ad possessionem | predicte ecclesie et eius successorum ad habendum et possidendum illud firmiter amodo et semper et faciendum inde omnia que | eis placuerit. Et neque predicta ecclesia neque eius successores atque rectores inde aliquod contrarium vel molestiam | habeant, set firmiter et quiete illud sicut superius legitur maneant, defendant et possideant et sub eorum dicione | maneat semper. Quod si quis forte temerario ausu huius nostre oblacionis, dacionis et tradicionis in aliquo | violator extiterit, sciat se compositurum regales solidos viginti, medietatem nostre camere et medietatem | predicte ecclesie eiusque successoribus, et hec nostra oblacio, dacio et tradicio eis semper firma et inconcussa consistat. | Ut autem hec nostra oblacio, dacio, tradicio et concessio verius credatur et firmiter observetur, manu | propria subsignando corroboravimus, et tibi Cataldo clerico et nostro notario taliter scribere precepimus. In anno | dominice incarnationis millesimo ducentesimo sexto decimo, regnante domino nostro Frederico Dei gr(ati)a serenissimus Scilie rege Romanorum electo, mense dece(m)bris, quinta indicione. CASERTE. (S)

SIGNUM + THOMASII COMITIS.

+ EGO QUI S(UPER) GUILL(ELMU)S IUDEX. (S)

^a Così A, si intenda excessum ^b -ubscrip- corr. su lettere dilavate.

65

1217 maggio

Giovanni di Fusco del fu Giovanni di Torrecuso, alla presenza del giudice Roberto, del notaio Guglielmo Manerio e di altri testimoni, cede al monaco Giovanni *de Rigitio*, per conto della chiesa di Santa Maria della Grotta, una terra sita nelle pertinenze di San Pietro di Rossano, nel territorio di Torrecuso ricevendo in cambio dalla chiesa stessa alcune terre nel luogo detto *Circigia*, sito nel territorio di Torrecuso.

Originale, BSNSP 3 AA II15 (B [A]). (B Doppia disposizione sulla pergamena 3 AA II15 (A, si veda doc. 3 AA II15 (A. A *recto* segnatura numerica: 25. A tergo, capovolte rispetto alla scrittura: *Philippus Manerii et Rao; Carta Iohannis de Fusco; Carta Folianese*. Annotazioni e signature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 707, n. 54.

Pergamena in buono stato di conservazione, fatta eccezione per alcuni piccoli strappi lungo il margine superiore e sinistro che interessano le rr. 2-7 del documento 3 AA II15 (A, inficiando parzialmente la lettura; lungo il margine destro, piccoli strappi interessano la scrittura del documento 3 AA II15 (B, alle rr. 25-29. Membrana. Rigatura a secco, inchiostro di colore bruno. Misura mm 358 x 294/280.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 65 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/65/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Rosaria Falcone.

+ In nomine D(omi)ni nostri Iesu Christi et ab incarnatione eius, anno millesimo ducentesimo septimo decimo, me(n)s(e) madii, indic(tione) quint(a), regnante d(omi)no nostro Frederico, Dei gratia serenissimo rege | Sicilie. Ego Iohannes de Fusco, filius quondam Iohannis de Fusco ex Castello Torolic(oso), bona mea voluntate, ante Robb(ertum) iudicem et i(n)scriptu(m) not(arium), do(mi)nu(m) Iohannem aliosque plures bonos homines, comutatio(n)is^a ti|tu[lo]^b dedi et per fustem tradidi tibi, fratri Iohanni de Rigitio, monacho in ecclesia Sancte Marie de Cripta, recipienti

pro parte et vice ipsius ecclesie, quandam terram meam que est^c in pertinenciis Sancti Petri de Russano, | in territorio Torolic(oso) et hos habet fines: a prima parte est res ecclesie Sancti Petri, a secunda^d est res que fuit Rogg(erii) de B(ra)ncia, a tertia et quarta parte est res ipsius ecclesie Sancte Marie de Cripta. Intra | [qu]os^e vero fines totam et integram ipsam terram tibi predicto fratri Iohanni ad partem et vicem predicti monasterii dedi, cum inferioribus et superioribus, cum viis et anditis, et cum omnibus suis [p(er)tine(n)tiis]^f | transactive habendam et perpetuo possidendam, et pro hac mea comutatione recepi a te, predicto fratre Iohanne, pro parte predictae ecclesie, quasdam terras que quondam fu[erunt]^g [...] ^h | in loco ubi C(ir)cigia dicitur, in territorio Torolic(oso), cum suis certis et propriis finibus. Ea ratione, ut a modo et se(m)per, nominata ecclesia et sui rectores iam dictam meam comutationem firmiter habeant | et possideant, et omnia que voluerint inde faciant, sine mea meorumque heredum (con)traditione vel molestia atque per mea meorumque heredum defensione, ab omnibus hominibus, omnibus partibus et o[mni]ⁱ | tempore. Et siquid ex inde per legem a(m)iserint, aliud tantum et tale cum tali edificio, quale in illa die i(b)i esse i(n)venitur nominate ecclesie restituere teneam. De colludio vero si ab eis puls[at]us^j | fuero ei legibus satisfaciam et adi(n)pleam. Quod si taliter ut dictum est illud eidem ecclesie non adi(m)plevero, vel si hoc remove vel dirru(m)pere quesiero, obligo me et meos heredes ipsi | ecclesie et eius rectoribus quinque regales solidos co(n)ponere. Causa firma manente per eandem oblig(atam) penam et [p]er^k guadiam quam inde tibi dicto fratri Iohanni ad partem et vicem dicti mo[nasterii] dedi et fideiussorem me ipsum posui. Hoc breve scripsi ego Guill(elmus) Maner(ius) notarius eo quod interfui. (S)